

## دین و زندگی

- ۱- گزینه «۱» - میان هدف انسان و موجوداتی همچون گیاهان و حیوانات، تفاوت‌هایی وجود دارد. تفاوت‌هایی که به ویژگی‌های خاص انسان و تمایز او از سایر موجودات باز می‌گردد؛ رد سایر گزینه‌ها:
- گزینه «۲»: جدا (مستثنی) نبودن از قاعده هدفمندی مربوط به همه مخلوقات است نه ویژگی خاص انسان.
- گزینه «۳»: گیاهان به صورت طبیعی به سوی اهداف خود حرکت می‌کنند نه غریزی.
- گزینه «۴»: روحیه بی‌نهایت طلب انسان با رسیدن به سرحد رشد و کمال سیراب نمی‌شود. (ناصری) (پایه دهم - درس اول) (آسان)
- ۲- گزینه «۱» - قرآن کریم می‌فرماید: «شیطان می‌خواهد به وسیله شراب و قمار، در میان شما عداوت و کینه ایجاد کند و شما را از یاد خدا و نماز باز دارد.» (بیاتی) (پایه دهم - درس دوم) (آسان)
- ۳- گزینه «۳» - عبارت قرآنی «و ما هذه الحیاة الدنیا الا لهو و لعب: این زندگی دنیا، جز سرگرمی و بازی نیست» بیانگر عقیده معتقدان به معاد است. یکی از آثار اعتقاد به معاد باز شدن پنجره امید و روشنائی به روی انسان است که عبارت «فلا خوف علیهم و لا هم یحزنون: پس نه ترسی بر آنان است و نه اندوهگین می‌شوند» مؤید آن است؛ رد سایر گزینه‌ها:
- گزینه «۱»: عقیده معتقدان به معاد است نه نتیجه دیدگاه آن‌ها.
- گزینه «۲»: عقیده منکران معاد است.
- گزینه «۴»: به عالم برزخ و قیامت اشاره دارد. (آقاصالح) (پایه دهم - درس سوم) (متوسط)
- ۴- گزینه «۴» - امام کاظم (ع) در مناجاتی می‌فرمایند: «خدایا! می‌دانم که بهترین توشه مسافر کوی تو عزم و اراده‌ای است که با آن خواستار تو شده باشد، یکی از آثار عزم قوی، شکیبایی و تحمل سختی‌هاست و قرآن کریم در این باره می‌فرماید: «و اصبر علی ما اصابک ان ذلک من عزم الامور: بر آن چه به تو می‌رسد صبر کن که این از عزم و اراده در کارهاست.»
- عبارت‌های موجود در سایر گزینه‌ها به محاسبه و ارزیابی اشاره دارند. (ناصری) (پایه دهم - درس هشتم) (متوسط)
- ۵- گزینه «۳» - روایت نبوی «الدنیا مزرعة الآخرة: دنیا کشتگاه آخرت است» بیانگر این مفهوم است که هر عملی که انسان در دنیا انجام می‌دهد، حقیقت و باطن آن در آخرت آشکار می‌شود. یکی از اعمالی که قرآن کریم در مورد آشکار شدن حقیقت آن صحبت می‌کند، خوردن مال یتیم از روی ظلم است که با مردن آن، خوردن آتشی است و آیه «ان الذین یأکلون اموال الیتامی ظلما انما یأکلون فی بطونهم ناراً: کسانی که می‌خورند اموال یتیمان را از روی ظلم جز این نیست که آتشی در شکم خود فرو می‌برند.» (بیاتی) (پایه دهم - درس هفتم) (آسان)
- ۶- گزینه «۳» - از آن جایی که استفاده از چادر سبب حفظ هرچه بیش تر کرامت و منزلت زن می‌گردد و توجه مردان نامحرم را به حداقل می‌رساند، اولویت دارد. زنان مانند مردان وظیفه دارند که از نگاه به نامحرم خودداری کنند و دامان خود را از گناه حفظ نمایند؛ رد سایر گزینه‌ها:
- گزینه‌های «۱» و «۲»: حضور مطمئن و همراه با امنیت ثمره قانون حجاب است نه چادر.
- گزینه‌های «۲» و «۴»: پوشاندن صورت، واجب نیست. (آقاصالح) (پایه دهم - درس دوازدهم) (متوسط)
- ۷- گزینه «۴» - یکی از ویژگی‌های فطری مشترک انسان‌ها این است که همگی از فنا و نابودی گریزان و در جست‌وجوی زندگی جاودانه هستند. در برنامه اسلام از انسان خواسته می‌شود تا ایمان قلبی یابد به عادلانه بودن نظام هستی قرآن می‌فرماید: «یا ایها الذین آمنوا استجیبوا لله و للرسول اذا دعاکم لما یحییکم: ای کسانی که ایمان آورده‌اید، دعوت خدا و پیامبر را بپذیرید، آن‌گاه که شما را به چیزی فرا می‌خواند که به شما زندگی حقیقی می‌بخشد.» (ناصری) (پایه یازدهم - درس اول و دوم) (آسان)
- ۸- گزینه «۲» - قرآن کریم در مورد ناتوانی منکران قرآن در آوردن کتابی (نه سوره‌ای) مانند آن می‌فرماید: «قل لئن اجتمعت الانس و الجن علی ان یأتوا بمثل هذا القرآن لا یأتون بمثله و لو کان بعضهم لبعض ظهیراً: بگو، اگر تمامی انس جنس جمع شوند تا همانند قرآن را بیاورند، نمی‌توانند همانند قرآن را بیاورند، هر چند پشتیبان هم باشند.» (بیاتی) (پایه یازدهم - درس سوم) (متوسط)

۹- گزینه «۱» - پس از برگزاری حجةالوداع و در مسیر بازگشت به مدینه، این آیه بر پیامبر (ص) نازل شد: «یا ایها الرسول بلغ ما انزل الیک من ربک و ان لم تفعل فما بلغت رسالته و الله یعصمک من الناس». از عبارت «و ان لم تفعل فما بلغت رسالته: اگر این کار را نکنی، پس رسالت خدا را به اتمام نرسانده‌ای» این مفهوم به دست می‌آید که اعلام ولایت امام علی (ع) به اندازه کل رسالت پیامبر (ص) ارزش دارد.

رد سایر گزینه‌ها: از بین رفتن امکان مخفی کردن ولایت امام علی (ع) مربوط به آیه ولایت است «انما ولیکم الله...»

(آقصالح) (پایه یازدهم - درس پنجم) (متوسط)

۱۰- گزینه «۳» - موارد درست:

ب) حدیث سلسله‌الذهب هم به حفظ سخنان و سیره پیامبر از اقدامات مربوط به مرجعیت دینی اشاره دارد و هم به معرفی خویش به‌عنوان امام بر حق از اقدامات مربوط به ولایت ظاهری یا همان اصول کلی امامان در مبارزه.

پ) مبارزه با فقر و محرمیت ← سیره پیامبر در رهبری جامعه

اصلاح موارد نادرست:

الف) تعلیم و تفسیر قرآن کریم ← اقدام مربوط به مرجعیت دینی

ت) عدم تأیید حاکمان ← مجاهده در راستای ولایت ظاهری (اصول کلی امامان در مبارزه) (ناصری) (پایه یازدهم - ششم و هشتم) (آسان)

۱۱- گزینه «۳» - مشخص بودن پدر و مادر امام زمان (عج) این فایده را دارد که اگر ماجراجویان فریبکاری بخواهند خود را مهدی موعود معرفی

کنند، به زودی شناخته می‌شوند و مردم هوشیار، ضریب آن‌ها را نمی‌خوانند. سایر گزینه‌ها همگی آثار اعتقاد به زنده بودن امام زمان (عج)

هستند، در مشخص بودن پدر و مادر ایشان. (بیاتی) (پایه یازدهم - درس نهم) (آسان)

۱۲- گزینه «۱» - مشرکان که در این آیه خداوند روی سخن با آنان را دارد، مشرکانی هستند که خالقیت خدا و این‌که خدا آفریننده هر چیز است را

قبول دارند و قرآن نیز بر این باور آنان صحه می‌گذارد و آن را تأیید می‌کند. اما این مشرکان در مراتب دیگر مانند مالکیت، ولایت و ربوبیت و

عبادت دچار شرک بودند و خداوند در انتهای آیه به آنان تأکید می‌کند: «و هو الواحد القهار: او یکتای مقتدر است.»؛ رد سایر گزینه‌ها:

گزینه «۲»: مشرکان مالکیت خدا را قبول نداشتند.

گزینه «۳»: مشرکان دین به تمام مراتب کافر نبودند، بلکه توحید در خالقیت را قبول داشتند.

گزینه «۴»: در این آیه شرک در خالقیت نداریم. (آقصالح) (پایه دوازدهم - درس دوم) (دشوار)

۱۳- گزینه «۳» - از نظر انسان موحد هیچ حادثه‌ای در عالم بی حکمت نیست، گرچه حکمت آن را نداند (علت)، از همین رو موحد واقعی همواره

انسانی امیدوار است (معلول). در مقابل سختی‌ها و مشکلات، صبور و استوار است؛ رد سایر گزینه‌ها:

گزینه‌های «۲» و «۴»: انسان موحد دشواری‌های زندگی را بستر رشد و شکوفایی خود قرار می‌دهد نه حکیمانه بودن حوادث عالم را.

گزینه‌های «۱» و «۲»: برخورداری از آرامش روحی نتیجه تبعیت انسان موحد از فرمان‌های خداست. (ناصری) (پایه دوازدهم - درس سوم) (متوسط)

۱۴- گزینه «۳» - بیت صورت سؤال بیانگر این مفهوم است که باید از حریم دل پاسبانی کنیم تا آفت شرک به آن راه نیابد و عمل ما خالص برای

خداوند انجام شود. خالص شدن عمل برای خداوند بیانگر مفهوم اخلاص و توحید عملی است که آیه شریفه «ان تقوموا لله: برای خدا قیام کنید و

یکی از مصادیق آن را بیان می‌کند.»؛ رد سایر گزینه‌ها:

گزینه «۱»: به مکر زلیخا اشاره دارد نه اخلاص!

گزینه «۲»: به پرستش از روی تردید و یک جانبه اشاره دارد.

گزینه «۴»: به پرستش هوای نفس اشاره دارد. (بیاتی) (پایه دوازدهم - درس چهارم) (آسان)

۱۵- گزینه «۴» - قضا به معنای به انجام رساندن، پایان دادن، حکم کردن و حتمیت بخشیدن کارها به اراده خداوند است. کلید واژه‌هایی همچون

نبودن نقص در جهان (گزینه «۱»)، موقعیت مکانی و زمانی (گزینه «۲») و تعیین شدن حدود مخلوقات (گزینه «۳») همگی به قدر الهی اشاره

دارند. (آقصالح) (پایه دوازدهم - درس پنجم) (آسان)

۱۶- گزینه «۴» - روایت «من یعیش بالاحسان اکثر ممن یعیش بالاعمار: کسانی که به سبب نیکوکاری زندگی دراز دارند، از کسانی که به عمر اصلی زندگی می‌کنند، بیش‌ترند» به نسبت تأثیر اعمال انسان در زندگی او اشاره دارد و آیه «و لو ان اهل القرى آمنوا و اتقوا...» نیز به همین سنت اشاره دارد؛ رد سایر گزینه‌ها: سنت توفیق الهی و آیه «و الذین جاهدوا فینا...» ارتباطی با این حدیث ندارند.

(ناصری) (پایه دوازدهم - درس ششم) (متوسط)

۱۷- گزینه «۴» - شیطان ابتدا انسان را با این وعده که «گناه کن و بعد توبه کن» به سوی گناه می‌کشاند و وقتی که او آلوده شده از رحمت الهی مأیوس می‌سازد. درحالی‌که خداوند در قرآن کریم می‌فرماید: «لا تقنعلوا من رحمة الله: از رحمت خدا ناامید نشوید.»

(بیاتی) (پایه دوازدهم - درس هفتم) (آسان)

۱۸- گزینه «۲» - اگر در مسیر معرفت عمیق و والای با هر چیزی خدا را دیدن که امام علی (ع) درباره آن می‌فرماید: «ما رایت شیئاً الا و رایت الله قبله و بعده و معه: هیچ خیر را ندیدم مگر این‌که خداوند را قبل و بعد و با آن دیدم» قدم پیش بگذاریم و با عزم و تصمیم قوی حرکت کنیم، به یقین خداوند نیز کمک خواهد کرد و لذت چنین معرفتی را به ما خواهد چشاند. (آقاصالح) (پایه دوازدهم - درس اول) (دشوار)

۱۹- گزینه «۴» - قرآن کریم می‌فرماید: «آنان (دوزخیان) پیش از این (در عالم دنیا) هست و مغرور نعمت بودند و بر گناهان بزرگ اصرار می‌کردند و می‌گفتند: هنگامی‌که ما مردیم و استخوان شدیم، آیا برانگیخته خواهیم شد؟» بنابراین آنان که بر گناهان بزرگ اصرار دارند نسبت به برانگیخته شدن (زنده شدن) در روز قیامت شبهه ایجاد می‌کنند. مفهوم برانگیخته شدن را در عبارت «الی یوم یدفعون: تا روزی که برانگیخته می‌شوند» می‌توان یافت. (ناصری) (پایه دهم - درس چهارم و پنجم) (متوسط)

۲۰- گزینه «۱» - قرآن کریم در مورد دوستی مؤمنان و بت‌پرستان می‌فرماید: «و من الناس من یتخذ من دون الله انداداً یحبونهم کحب الله و الذین آمنوا اشد حباً لله: و بعضی از مردم همتیانی را به جای خدا می‌گیرند آنان را دوست می‌دارند مانند دوستی خدا اما کسانی که ایمان آورده‌اند به خدا محبت بیش‌تری دارند.»؛ رد سایر گزینه‌ها:

گزینه‌های «۲» و «۴»: «یحبونهم کحب الله» ویژگی بت‌پرستان است نه مؤمنان.

گزینه‌های «۳» و «۴»: «ما احب الله من عساه» نافرمانی از خداست نه دوست داشتن غیر خدا. (بیاتی) (پایه دهم - درس نهم) (آسان)

۲۱- گزینه «۴» - خداوند، انسان را به عملی راهنمایی می‌کند که اگر آن را به درستی انجام دهد، چنان تسلطی به خود پیدا می‌کند که می‌تواند موانع درونی را کنار بزند و گام‌های موفقیت به سوی بدترین هدف‌های زندگی را به خوبی بردارد. این عمل، روزه است. روزه، مصداق کامل‌ترین صبر و پایداری در برابر خواهش‌های دل است. آیه روزه «یا ایها الذین آمنوا کتب علیکم الصیام: ای کسانی که ایمان آورده‌اید، روزی بر شما مقرر شده است.» (آقاصالح) (پایه دهم - درس دهم) (آسان)

۲۲- گزینه «۲» - یکی از چالش‌های عصر ائمه (ع)، تحریف در معارف اسلامی و جعل احادیث بود که براساس آن برخی از عالمان وابسته به بنی‌امیه و بنی‌عباس و گروهی از علمای اهل کتاب (یهودی و مسیحی) مانند کعب‌الاحبار که ظاهراً مسلمان شده بودند، از موقعیت و شرایط برکناری امام معصوم استفاده کردند و به تفسیر و تعلیم آیات قرآن و معارف اسلامی، مطابق با افکار خود و موافق با منافع قدرتمندان پرداختند. رد سایر گزینه‌ها:

گزینه‌های «۱» و «۳»: اقدامات مربوط به مرجعیت دینی کارهای اهل بیت در برابر چالش‌هاست.

گزینه‌های «۳» و «۴»: ممنوعیت نوشتن احادیث پیامبر (ص) چالش دیگر عصر ائمه (ع) است. (ناصری) (پایه یازدهم - درس هفتم) (آسان)

۲۳- گزینه «۴» - همبستگی اجتماعی کشور را قوی می‌کند و به رهبری امکان می‌دهد که برنامه‌های اسلامی را به اجرا درآورد.

(بیاتی) (پایه یازدهم - درس دهم) (آسان)

۲۴- گزینه «۳» - نفس لوامه از ما می‌خواهد که در حد نیاز به تمایلات فروتر پاسخ دهیم. تمایلات فروتر مانند تمایل به ثروت و شهرت که مربوط به بعد حیوانی است، بنابراین این تمایلات مورد غفلت نفس لوامه نیست؛ رد سایر گزینه‌ها:

گزینه «۱»: نفس لوامه از ما می‌خواهد تمایلات معنوی و الهی در ما پرورش پیدا کند.

گزینه «۲»: نفس اماره از ما می‌خواهد از تمایلات عالی و برتر غافل بمانیم.

گزینه «۴»: نفس اماره از ما می‌خواهد فقط به تمایلات بُعد حیوانی مشغول باشیم. (آقاصالح) (پایه یازدهم - درس یازدهم) (متوسط)

۲۵- گزینه «۳» - این که خداوند جهان را ادامه نموده و آن را به سوی مقصدی که برایش معین فرموده هدایت می‌کند بیانگر مفهوم توحید در ربوبیت است. یکی از مصادیق توحید در ربوبیت این است که خداوند همواره دست‌انکار امری است که مفهوم عبارت قرآنی «کل یوم هو فی شأن» می‌باشد؛ رد سایر گزینه‌ها:

گزینه «۱»: اصل و حقیقت توحید را بیان می‌کند.

گزینه «۲»: به توحید در خالقیت اشاره دارد.

گزینه «۴»: به توحید در ولایت اشاره دارد. (ناصری) (پایه دوازدهم - درس اول و دوم) (آسان)

سوالات